REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º               DE 2015.

(Do Sr. Major Olimpio e outros)

Requer informações ao Senhor Ministro de Estado
da Ciência e Tecnologia acerca do contrato, com a Ucrânia,
de construção da base de lançamento de foguete em
Alcântara, Maranhão.

  Senhor Presidente,

 Requeremos com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição da
República, e artigos 15, XIII; 115, I; 116 e 226, II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja encaminhado ao Ministro de Estado da Ciência
e Tecnologia, o senhor Aldo Rebelo, este requerimento de informações acerca do
contrato, com a Ucrânia, de construção da base de lançamento de foguete em
Alcântara, Maranhão, respondendo aos seguintes questionamentos, dentre outros:

1) cópia do contrato assinado em 2003;
2) valor total do contrato;
3) prazo do contrato;
4) situação atual da obra;
5) cópia do relatório interministerial da situação da obra.

JUSTIFICATIVA

Segundo notícias em jornais, o Brasil está prestes a cancelar o acordo
com a Ucrânia para o lançamento de foguetes ucranianos com satélites
comerciais na base de Alcântara, no Maranhão.

A informação foi divulgada pela Folha de São Paulo nesta quinta-feira

(9). A publicação destaca que os dois governos gastaram, aproximadamente, R$ 1
bilhão na iniciativa celebrada há 12 anos.

A decisão de pôr fim ao acordo teria partido da Presidente da República

após a conclusão de um relatório de um grupo interministerial em janeiro.

A justificativa seria o alto custo do lançador de satélites Cyclone-4, e
Kiev ainda não teria sido comunicada do rompimento.

Assim, este parlamento, no seu papel fiscalizador, tem que saber o que

está sendo feito com o dinheiro público, especialmente em projetos de tão grande
importância para a defesa e desenvolvimento da nação.

Sala das Sessões, em                de                          de 2015.

MAJOR OLIMPIO
DEPUTADO FEDERAL

PDT/SP

SUBTENENTE GONZAGA
DEPUTADO FEDERAL

PDT/MG

EDUARDO CURY
DEPUTADO FEDERAL

PSDB/SP